
 

Comune di Salcedo 
Provincia di Vicenza 

 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 19 del 22-05-2025 

 
ORIGINALE 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
N. 19 del 22-05-2025 

 

OGGETTO NUOVO SISTEMA DI CLASSIFICAZIONE DEL PERSONALE: TITOLO 
III DEL CCNL 16.11.2022 - ORDINAMENTO PROFESSIONALE. 
IDENTIFICAZIONE DEI NUOVI PROFILI PROFESSIONALI E 
COLLOCAZIONE DEGLI STESSI NELLE CORRISPONDENTI AREE 
NEL RISPETTO DELLE RELATIVE DECLARATORIE. MODIFICA DEL 
SISTEMA APPROVATO CON DELIBERAZIONE DI G.C. N. 16 DEL 
13.06.2023, PER QUANTO ATTIENE I REQUISIT DI ACCESSO AL 
PROFILO DI OPERATORE ESPERTO 

 
Oggi  ventidue del mese di maggio dell'anno  duemilaventicinque alle ore 12:19, 
convocata in seguito a regolare invito si è riunita la Giunta Comunale così composta: 
 

  Presenti/Assenti 
Carli Michele Sindaco Presente, in 

Videoconferenza 
Xausa Rudy Vice Sindaco Presente, in 

Videoconferenza 
Azzolin Daniela Assessore Esterno Presente, in 

Videoconferenza 
 

     3    0 
 
Partecipa alla seduta, ai sensi dell’art. 97, comma 4 – lett a) del D. Lgs. n. 267/2000 il 
Segretario Comunale Dott.ssa Storti Giovanna, collegata in Videoconferenza. 
 
Carli Michele nella sua qualità di Sindaco assume la presidenza e, riconosciuta legale 
l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 
 
IL Sindaco 
 
premesse le formalità di  legge, pone in trattazione l'argomento sopraindicato. 

 

  

Atto originale DELIBERA DI GIUNTA numero 19 del 22-05-2025 firmato digitalmente da  Michele Carli C.F. CRLMHL51H29E731O il 26-05-2025 ora  7:34:34 GIOVANNA STORTI C.F.
STRGNN71M63L840G il 23-05-2025 ora 10:36:37



 Comune di Salcedo 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 19 del 22-05-2025 

 

OGGETTO NUOVO SISTEMA DI CLASSIFICAZIONE DEL PERSONALE: TITOLO 
III DEL CCNL 16.11.2022 - ORDINAMENTO PROFESSIONALE. 
IDENTIFICAZIONE DEI NUOVI PROFILI PROFESSIONALI E 
COLLOCAZIONE DEGLI STESSI NELLE CORRISPONDENTI AREE 
NEL RISPETTO DELLE RELATIVE DECLARATORIE. MODIFICA DEL 
SISTEMA APPROVATO CON DELIBERAZIONE DI G.C. N. 16 DEL 
13.06.2023, PER QUANTO ATTIENE I REQUISIT DI ACCESSO AL 
PROFILO DI OPERATORE ESPERTO 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
Richiamata la precedente deliberazione di Giunta comunale n. 16 del 13 giugno 2023 “Nuovo 
sistema di classificazione del personale: titolo III del CCNL 16.11.2022 - ordinamento 
professionale. identificazione dei nuovi profili professionali e collocazione degli stessi nelle 
corrispondenti aree nel rispetto delle relative declaratorie” che, nel definire il nuovo quadro 
ordinamentale del personale della funzione pubblica, ovvero: 
 

 l’art. 12 del CCNL 16.11.2022 del comparto Funzioni Locali che ha introdotto un sistema di 
classificazione del personale in quattro aree, che corrispondono a quattro differenti livelli di 
conoscenze, abilità e competenze professionali, denominate rispettivamente: 

o Area degli Operatori; 
o Area degli Operatori esperti; 
o Area degli Istruttori; 
o Area dei Funzionari e dell’Elevata Qualificazione; 

 
 art. 12, ai commi 3 e 5, che stabilisce che “Le aree corrispondono a livelli omogenei di 

competenze, conoscenze e capacità necessarie all’espletamento di una vasta e 
diversificata gamma di attività lavorative; esse sono individuate mediante le declaratorie 
definite nell’allegato A che descrivono l’insieme dei requisiti indispensabili per 
l’inquadramento in ciascuna di esse” e che “I profili professionali descrivono il contenuto 
professionale delle attribuzioni proprie dell’area”; 

 il comma 4 dell’art. 12 che prevede che “ai sensi dell’art. 52 del D.Lgs. n. 165/2001, ogni 
dipendente è tenuto a svolgere le mansioni per le quali è stato assunto e le mansioni 
equivalenti nell’ambito dell’area di inquadramento, ...omissis...”, confermando il principio 
della flessibilità nell’utilizzo del personale e della piena fungibilità delle mansioni all’interno 
della stessa area; 

 il comma 6 del suindicato art. 12 “gli enti, in relazione al proprio modello organizzativo, 
identificano i profili professionali e li collocano nelle corrispondenti aree nel rispetto delle 
relative declaratorie, di cui all’Allegato A”; 

 
 
ravvisava pertanto la necessità di definire le competenze delle singole aree ed identificare i “nuovi” 
profili professionali, nel rispetto delle declaratorie di cui all’allegato A) del succitato CCNL; 
 
così stabilendo: 
 

1. di procedere all’identificazione dei profili professionali del Comune di Salcedo e alla loro 
collocazione nelle corrispondenti aree, nel rispetto delle declaratorie di cui all’allegato A del 
CCNL 16.11.2022 del comparto Funzioni Locali, come specificatamente indicato 
nell’allegato A, che forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 
2. di approvare la declaratoria dei profili professionali dell’ente, suddivisa per area, che 

descrive l’insieme dei requisiti professionali necessari per lo svolgimento delle mansioni 

Atto originale DELIBERA DI GIUNTA numero 19 del 22-05-2025 firmato digitalmente da  Michele Carli C.F. CRLMHL51H29E731O il 26-05-2025 ora  7:34:34 GIOVANNA STORTI C.F.
STRGNN71M63L840G il 23-05-2025 ora 10:36:37



 Comune di Salcedo 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 19 del 22-05-2025 

pertinenti a ciascuna di esse, il livello di conoscenze, le specifiche competenze ed attività, 
come risulta dall’allegato B che forma parte integrante del presente provvedimento; 

 
3. di precisare che, tenuto conto della trasposizione automatica del personale nel nuovo 

sistema di classificazione, così come stabilita all’art. 13, comma 2, del CCNL 16.11.2022 
Funzioni Locali, a ciascun dipendente è stata inviata, per opportuna conoscenza, apposita 
comunicazione contenente l’indicazione dell’area di inquadramento e del relativo profilo 
professionale dal 1° aprile 2023; 

 
4. di precisare che l’esigibilità delle mansioni ascrivibili a ciascuna area, in quanto 

professionalmente equivalenti, dovrà essere vagliata, altresì, da ciascun Responsabile di 
Area, nell’ambito del proprio potere determinativo; 

 
5. di dare atto che la presente deliberazione implementa la Sezione 3 – Sottosezione 3.2 del 

PIAO approvato con precedente propria deliberazione n. n. 13 del 29/05/2023 ; 
 
Richiamato il PIAO 2025-2027 del Comune di Salcedo, che, alla sezione 3.3. fabbisogno del 
personale, prevede l'acquisizione di un operatore esperto di profilo tecnico (ex cat B); 
 
Richiamato il documento allegato sub B alla suddetta deliberazione di Giunta Comunale n. 16 del 
13 giugno 2023, nella parte in cui identifica il titolo di studio di accesso al profilo di operator esperto 
tecnico “Operatore tecnico esperto. Titolo di studio: l’assolvimento dell’obbligo scolastico e 
qualifica professionale in Operatore edile, Operatore elettrico, Operatore elettronico, Operatore di 
impianti termoidraulici, Operatore del legno, Operatore lavoratore dei materiali lapidei, Tecnico del 
legno, Tecnico di impianti termici, Tecnico edile, Tecnico elettrico, Tecnico per la conduzione e la 
manutenzione di impianti automatizzati, Tecnico delle lavorazioni materiali lapidei ed equipollenti.”; 
 
Ritenuta, alla luce della difficoltà di reperire risorse umane, l’opportunità di non creare un vincolo 
restrittivo di carattere generale, demandando al bando di volta in volta adottato l’eventuale scelta di 
un titolo di studio aggiuntivo rispetto al percorso scolastico obbligatorio; 
 
Ritenuto pertanto di modificare il documento allegato sub B alla deliberazione di Giunta Comunale 
n. 16 del 13 giugno 2023 nella parte il cui disciplina il requisito del titolo di studio aggiuntivo rispetto 
alla scuola dell’obbligo, per l'operatore esperto tecnico; 
 
Richiamati: 

 la Costituzione italiana; 
 il D. Lgs. n. 267/2000 recante il Testo Unico sull’ordinamento delle leggi degli enti locali, in 

particolare gli artt. 107 e 109; 
 la Legge n. 241 del 1990 e ss. mm. e ii. recante “Nuove norme sul procedimento 

amministrativo”; 
 il D.Lgs. n. 165/2001 recante il testo Unico sul pubblico impiego; 
 la legge n. 190/2012 recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 

corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione”; 
 il D.Lgs. n. 33 del 2013, come modificato dal D.Lgs. n. 97/2016 recante il “Riordino della 

disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e 
diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

 lo Statuto comunale; 
 il vigente regolamento per il funzionamento degli uffici e dei servizi; 
 il vigente regolamento di contabilità, nonché i nuovi principi contabili introdotti dal D.Lgs. n. 

118 del 2011; 
 il Codice di comportamento integrativo adottato dal Comune di Salcedo, pubblicato sul sito 

istituzionale dell’Ente; 
 il Piano triennale per la prevenzione della corruzione del Comune di Salcedo, sezione del 

Piano Integrato dell’Attività ed Organizzazione del triennio 2025-2027; 
 
 

Atto originale DELIBERA DI GIUNTA numero 19 del 22-05-2025 firmato digitalmente da  Michele Carli C.F. CRLMHL51H29E731O il 26-05-2025 ora  7:34:34 GIOVANNA STORTI C.F.
STRGNN71M63L840G il 23-05-2025 ora 10:36:37



 Comune di Salcedo 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 19 del 22-05-2025 

Acquisito in argomento il parere di rito del responsabile del servizio in ordine alla regolarità tecnica 
attestante la regolarità e la correttezza della presente proposta ai sensi degli articoli 49, 147 
comma 2 lettera c) e 147-bis (articolo inserito dall'art. 3, comma 1, lett. d), D.L. 10 ottobre 2012, n. 
174, convertito, con modificazioni, dalla L. 7 dicembre 2012, n. 213) del T.U.O.E.L. - D. Lgs. n. 
267/2000; 
 
Ritenuto non necessario acquisire il parere di regolarità contabile in quanto la presente proposta 
non comporta impegni di spesa o minori entrate o comunque riflessi diretti o indiretti sulla 
situazione economico-finanziaria o patrimoniale dell’Ente; 
 
 
Visto il decreto sindacale prot. n. 2 del 12 giugno 2024 con il quale è stato individuato il 
Responsabile dell’Area Amministrativa-Contabile, con attribuzione al medesimo delle funzioni 
contrattuali di cui agli artt. 16 e 19 CCNL 19/11/2022; 
 
CON VOTI unanimi espressi nei modi di legge 
 

DELIBERA 
 
 
per le motivazioni in diritto e fatto riportate in premessa e qui integralmente richiamate 
 
di modificare il documento allegato sub B alla deliberazione di Giunta Comunale n. 16 del 13 
giugno 2023 “Nuovo sistema di classificazione del personale: titolo III del CCNL 16.11.2022 - 
ordinamento professionale. identificazione dei nuovi profili professionali e collocazione degli stessi 
nelle corrispondenti aree nel rispetto delle relative declaratorie” limitatamente al titolo di accesso 
dell'operatore esperto con profilo tecnico, così come di seguito riportato: 
 
Operatore tecnico esperto.  
Titolo di studio: l’assolvimento dell’obbligo scolastico.  
Ulteriore titolo, (come ad esempio la qualifica professionale in Operatore edile, Operatore elettrico, 
Operatore elettronico, Operatore di impianti termoidraulici, Operatore del legno, Operatore 
lavoratore dei materiali lapidei, Tecnico del legno, Tecnico di impianti termici, Tecnico edile, 
Tecnico elettrico, Tecnico per la conduzione e la manutenzione di impianti automatizzati , Tecnico 
delle lavorazioni materiali lapidei ed equipollenti), potrà essere di volta in volta individuato nel 
bando di concorso. 
 
 
Successivamente,  

la GIUNTA COMUNALE 
 
ritenuta l'urgenza di modificare il requisito di accesso al profilo suindicato in vista dell'acquisizione 
di un operatore,  
 
con separata votazione unanime resa nei modi di legge 
 

DELIBERA 
 
l'immediata eseguibilità del presente provvedimento ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 
267/2000 
 
 
 
 
 
 
 

Atto originale DELIBERA DI GIUNTA numero 19 del 22-05-2025 firmato digitalmente da  Michele Carli C.F. CRLMHL51H29E731O il 26-05-2025 ora  7:34:34 GIOVANNA STORTI C.F.
STRGNN71M63L840G il 23-05-2025 ora 10:36:37



 Comune di Salcedo 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 19 del 22-05-2025 

 
 
 
 
 
I pareri, qualora espressi, sono stati sottoscritti digitalmente a norma di legge secondo 
quanto previsto dal D.Lgs 267/2000 art. 49 e art.147Bis sulla proposta numero 22 del 21-
05-2025 ed allegati alla presente deliberazione. 
  

Atto originale DELIBERA DI GIUNTA numero 19 del 22-05-2025 firmato digitalmente da  Michele Carli C.F. CRLMHL51H29E731O il 26-05-2025 ora  7:34:34 GIOVANNA STORTI C.F.
STRGNN71M63L840G il 23-05-2025 ora 10:36:37



 Comune di Salcedo 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 19 del 22-05-2025 

 

OGGETTO NUOVO SISTEMA DI CLASSIFICAZIONE DEL PERSONALE: TITOLO 
III DEL CCNL 16.11.2022 - ORDINAMENTO PROFESSIONALE. 
IDENTIFICAZIONE DEI NUOVI PROFILI PROFESSIONALI E 
COLLOCAZIONE DEGLI STESSI NELLE CORRISPONDENTI AREE 
NEL RISPETTO DELLE RELATIVE DECLARATORIE. MODIFICA DEL 
SISTEMA APPROVATO CON DELIBERAZIONE DI G.C. N. 16 DEL 
13.06.2023, PER QUANTO ATTIENE I REQUISIT DI ACCESSO AL 
PROFILO DI OPERATORE ESPERTO 

 

Data lettura della presente delibera, viene approvata e sottoscritta 

 
IL Sindaco IL Segretario Comunale 

 Carli Michele Dott.ssa Storti Giovanna 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti del d.lgs n. 

82/2005 (CAD) e s.m.i;e norme collegate; Sostituisce il documento cartaceo e la 
firma autografa. 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti del d.lgs n. 
82/2005 (CAD) e s.m.i;e norme collegate; Sostituisce il documento cartaceo e la 

firma autografa. 
 
 

Atto originale DELIBERA DI GIUNTA numero 19 del 22-05-2025 firmato digitalmente da  Michele Carli C.F. CRLMHL51H29E731O il 26-05-2025 ora  7:34:34 GIOVANNA STORTI C.F.
STRGNN71M63L840G il 23-05-2025 ora 10:36:37



 

Comune di Salcedo 
Provincia di Vicenza 

 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Parere di regolarità tecnica allegato alla proposta n° 22 del 21-05-2025 

 
 

PARERE DI REGOLARITA’ DEL RESPONSABILE  
Ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000 

 

Oggetto: NUOVO SISTEMA DI CLASSIFICAZIONE DEL PERSONALE: 
TITOLO III DEL CCNL 16.11.2022 - ORDINAMENTO 
PROFESSIONALE. IDENTIFICAZIONE DEI NUOVI PROFILI 
PROFESSIONALI E COLLOCAZIONE DEGLI STESSI NELLE 
CORRISPONDENTI AREE NEL RISPETTO DELLE RELATIVE 
DECLARATORIE. MODIFICA DEL SISTEMA APPROVATO CON 
DELIBERAZIONE DI G.C. N. 16 DEL 13.06.2023, PER QUANTO 
ATTIENE I REQUISIT DI ACCESSO AL PROFILO DI OPERATORE 
ESPERTO 

 
 

Regolarita' tecnica 

Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai 
sensi degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 
267/2000 parere Favorevole* di regolarità tecnica, 
attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa”; 
 
*per la motivazione indicata con nota: 
 

    
IL RESPONSABILE 

DEL SERVIZIO 
INTERESSATO 
a norma del T.U.E.L. 267/00 

Data 22-05-2025 
Il Responsabile del servizio 

Dalla Valle Maria Chiara 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi 
e con gli effetti del d.lgs n. 82/2005 (CAD) e s.m.i;e 
norme collegate; Sostituisce il documento cartaceo 

e la firma autografa. 

 

 

 

Regolarita' tecnica DELIBERA DI GIUNTA numero 19 del 22-05-2025 firmato digitalmente da  MARIA CHIARA DALLA VALLE C.F. DLLMCH71L45L157O il 22-05-2025 ora 10:03:16



 

Comune di Salcedo 
Provincia di Vicenza 

 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato - Certificato di pubblicazione allegato alla delibera di Giunta n° 19 del 22-05-2025 

Allegato alla deliberazione 
 

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE 
 N. 19 del 22-05-2025 

 
 

Oggetto: NUOVO SISTEMA DI CLASSIFICAZIONE DEL PERSONALE: 
TITOLO III DEL CCNL 16.11.2022 - ORDINAMENTO 
PROFESSIONALE. IDENTIFICAZIONE DEI NUOVI PROFILI 
PROFESSIONALI E COLLOCAZIONE DEGLI STESSI NELLE 
CORRISPONDENTI AREE NEL RISPETTO DELLE RELATIVE 
DECLARATORIE. MODIFICA DEL SISTEMA APPROVATO CON 
DELIBERAZIONE DI G.C. N. 16 DEL 13.06.2023, PER QUANTO 
ATTIENE I REQUISIT DI ACCESSO AL PROFILO DI 
OPERATORE ESPERTO 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 Si certifica, che copia del presente atto viene affissa da oggi all’albo pretorio per la 
prescritta pubblicazione fino al 10-06-2025 con numero di registrazione all’albo on-line 
164. 
 
 
 
 

Comune di Salcedo li 26-05-2025 IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 
 (nominativo indicato nel certificato di firma digitale) 
  

(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti del d.lgs n. 82/2005 (CAD) e 
s.m.i;e norme collegate; Sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.,) 

 

Certificato pubblicazione DELIBERA DI GIUNTA numero 19 del 22-05-2025 firmato digitalmente da  Biancarosa Villanova C.F. VLLBCR60H67E762F il 26-05-2025 ora  7:38:31



allegato A)

NUOVI PROFILI PROFESSIONALI E COLLOCAZIONE DEGLI STESSI NELLE CORRISPONDENTI AREE

Precedente profilo 

professionale fino al 

31.03.2023

Categoria 

giuridica di 

inquadramento

Nuovo profilo professionale 

dal 01.04.2023 Area

n. dipendenti in 

servizio al 

01.04.2023

Funzionario tecnico D3 Funzionario tecnico

dei Funzionari e della 

elevata qualificazione 0

Istruttore direttivo 

amministrativo D1/D3 Funzionario amministrativo 

dei Funzionari e della 

elevata qualificazione 3

Istruttore direttivo 

amministrativo D1

Funzionario amministrativo 

contabile

dei Funzionari e della 

elevata qualificazione 0

Assistente Sociale D1

Funzionario Assistente 

Sociale

dei Funzionari e della 

elevata qualificazione 0

Istruttore amministrativo 

contabile C

Istruttore amministrativo 

contabile degli Istruttori 0

Istruttore amministrativo C Istruttore amministrativo degli Istruttori 0

Istruttore tecnico C Istruttore tecnico degli Istruttori 0

Collaboratore amministrativo B3

operatore amministrativo 

esperto degli operatori esperti 1

Operaio B3 operatore tecnico esperto degli operatori esperti 0

Esecutore tecnico - operaio B1 operatore tecnico esperto degli operatori esperti 1



allegato B) 

 

PROFILI PROFESSIONALI 

 
1. Gli artt. 11 e 12 del CCNL Funzioni locali 2019/2021 e relativa Declaratoria Allegato A) hanno 

introdotto, a far data dal 1° aprile 2023, un nuovo ordinamento professionale, con l’adozione di un 

nuovo sistema di classificazione del personale, suddiviso in quattro Aree funzionali, in applicazione 

dell’art. 52 comma 1 bis del d. lgs. n. 165/2001, come introdotto dall’art. 3 del d.l. n. 80/2021, con 

livelli omogenei di competenze, conoscenze e capacità necessarie all’espletamento di una vasta e 

diversificata gamma di attività̀ lavorative 

Le Aree funzionali di classificazione del personale degli Enti locali, sono le seguenti. 

Area degli Operatori; 

Area degli Operatori esperti; 

Area degli Istruttori; 

Area dei Funzionari e dell’Elevata Qualificazione. 
 

2. I profili professionali descrivono il contenuto professionale delle attribuzioni proprie di ogni Area 

funzionale e ogni Enti, in relazione al proprio modello organizzativo, identifica i profili professionali 

e li colloca nelle corrispondenti aree nel rispetto delle relative declaratorie, di cui all’Allegato A al 

citato CCNL. 

 

3. I profili professionali per il personale dell’Ente sono identificati come in seguito indicato. 

 

4. Ai sensi dell’art. 13 comma 2 del CCNL, il personale in servizio alla data di entrata in vigore del 
Nuovo ordinamento professionale è riclassificato nelle Aree funzionali e inquadrato nei profili 
professionali di seguito esposti, con effetto automatico dalla stessa data, secondo la Tabella 
allegato B di Trasposizione (Tabella di trasposizione automatica nel sistema di classificazione) al 
CCNL. 

 

5. Le procedure concorsuali per l’assunzione di personale per le posizioni di inquadramento giuridico 
del precedente ordinamento professionale, avviate prima dell’entrata in vigore del nuovo 
ordinamento, sono portate a termine e concluse sulla base del precedente ordinamento 
professionale; il personale utilmente classificatosi nelle graduatorie di concorso è inquadrato nel 
nuovo sistema di classificazione secondo la medesima Tabella di trasposizione. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



AREA DEGLI OPERATORI 

Appartengono a quest’Area funzionale i lavoratori che svolgono attività di supporto ai processi 

produttivi ed ai sistemi di erogazione dei servizi, che non presuppongono conoscenze specifiche e/o 

qualificazioni professionali, corrispondenti a ruoli ampiamenti fungibili. 

Specifiche professionali: 

- conoscenze generali di base per svolgere compiti semplici; 

- capacità pratiche necessarie a risolvere problemi utilizzando metodi, strumenti, materiali e 

informazioni; 

- responsabilità di portare a termine compiti, di risolvere problemi di routine e di completare 

attività di lavoro adeguando i propri comportamenti alle circostanze che si presentano. 

- il contenuto professionale prevede attività prevalentemente esecutive e/o tecnico manutentive, 

operate in servizi ausiliari di supporto e/o di sorveglianza 

Requisiti di base per l’accesso: l’assolvimento dell’obbligo scolastico. 

Esemplificazione dei profili: Lavoratore che provvede ad attività prevalentemente esecutive e 

tecnico manutentive, operante in servizi ausiliari di supporto e/o di sorveglianza 

Profili professionali istituiti: / 
 

Operatore servizi esterni/tecnico manutentivi 

Titolo di studio: l’assolvimento dell’obbligo scolastico 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

AREA DEGLI OPERATORI ESPERTI 

Appartengono a quest’area i lavoratori inseriti nel processo produttivo e nei sistemi di erogazione 

dei servizi e che ne svolgono fasi di processo e/o processi, nell’ambito di direttive di massima e di 

procedure predeterminate, anche attraverso la gestione di strumentazioni tecnologiche che 

presuppongono conoscenze specifiche e/o qualificazioni professionali. 

Specifiche professionali: 

- conoscenze per lo svolgimento di attività di tipo operativo, tecnico-manutentivo o attività di 

natura amministrativa di supporto; 

- capacità di gestione di relazioni organizzative interne di tipo semplice anche tra più soggetti 

interagenti, relazioni esterne (con altre istituzioni) di tipo indiretto e formale; 

- responsabilità di portare a termine compiti, di risolvere problemi di routine e di completare attività 

di lavoro adeguando i propri comportamenti alle circostanze che si presentano. 

Requisiti di base per l’accesso: l’assolvimento dell’obbligo scolastico accompagnato da una specifica 

qualificazione professionale. 

Profili professionali istituiti: 

Operatore tecnico esperto. (requisito modificato in data 22 maggio 2025 con deliberazione di Giunta 
Comunale) 

Titolo di studio: l’assolvimento dell’obbligo scolastico.  

Ulteriore titolo, (come ad esempio la qualifica professionale in Operatore edile, Operatore elettrico, 
Operatore elettronico, Operatore di impianti termoidraulici, Operatore del legno, Operatore 
lavoratore dei materiali lapidei, Tecnico del legno, Tecnico di impianti termici, Tecnico edile, Tecnico 
elettrico, Tecnico per la conduzione e la manutenzione di impianti automatizzati , Tecnico delle 
lavorazioni materiali lapidei ed equipollenti), potrà essere di volta in volta individuato nel bando di 
concorso. 

Operatore amministrativo esperto 

Titolo di studio: l’assolvimento dell’obbligo scolastico e attestato qualifica professionale in ogni 

indirizzo. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 

AREA DEGLI ISTRUTTORI 

Appartengono a quest’area i lavoratori strutturalmente inseriti nei processi amministrativi- contabili 

e tecnici e nei sistemi di erogazione dei servizi e che ne svolgono fasi di processo e/o processi, 

nell’ambito di direttive di massima e di procedure predeterminate, anche attraverso la gestione di 

strumentazioni tecnologiche. Tale personale è chiamato a valutare nel merito i casi concreti e ad 

interpretare le istruzioni operative. Risponde, inoltre, dei risultati nel proprio contesto di lavoro. 

Specifiche professionali: 
 

- conoscenze teoriche esaurienti; 

- capacità pratiche necessarie a risolvere problemi di media complessità, in un ambito specializzato 

di lavoro; 

- responsabilità di procedimento o infraprocedimentale, con eventuale responsabilità di 

coordinare il lavoro dei colleghi. 

Requisiti di base per l’accesso: diploma di scuola secondaria di secondo grado ed eventuali ulteriori 

titoli, diversi dal titolo di studio, per specifici profili professionali. 

Profili professionali istituiti: 

Istruttore amministrativo 

Titolo di studio: diploma di scuola secondaria di secondo grado in ogni indirizzo 

Istruttore amministrativo contabile 

Titolo di studio: diploma di scuola secondaria di secondo grado di Ragioniere, Perito Commerciale 

o Perito Aziendale o Analista Contabile o Operatore Commerciale o altro diploma di maturità tecnico 

commerciale. In alternativa, in caso di mancato possesso del titolo di studio sopra indicato, possesso 

di laurea assorbente: Diploma di laurea (vecchio ordinamento) in Economia e Commercio o 

equipollente; oppure Laurea specialistica (D.M. 509/1999) o magistrale (D.M. 270/2004), equiparata 

ai diplomi di laurea sopra specificati; oppure corrispondenti lauree triennali di cui al 

D.M. 509/1999 o al D.M. 270/2004 ad esse equiparate. 

Istruttore tecnico 

Titolo di studio: diploma di scuola secondaria di secondo grado di Geometra o Perito edile; oppure 
analogo diploma di Istituto tecnico ad indirizzo “Costruzioni, ambiente e territorio” di cui al D.P.R. 
n. 88/2010; oppure Diploma di istruzione secondaria di secondo grado di durata quinquennale 
equipollente ad uno dei diplomi sopra elencati. 
In alternativa, in caso di mancato possesso del titolo di studio sopra indicato, possesso di laurea 
assorbente: laurea triennale ex D.M. 270/04 in Ingegneria Civile e Ambientale, Ingegneria 
industriale, Scienze dell’Architettura, Scienze della Pianificazione territoriale, urbanistica, 
paesaggistica e ambientale, Scienze e tecniche dell’edilizia; laurea triennale ex D.M. 509/99 
equiparata alle lauree di cui sopra; oppure, laurea magistrale ex D.M. 270/04 in Architettura del 
paesaggio, Architettura e ingegneria edile-architettura, Ingegneria civile, Ingegneria dei sistemi 
edilizi, Ingegneria dell'automazione, Ingegneria della sicurezza, Ingegneria elettrica, Ingegneria 
elettronica, Ingegneria meccanica, Ingegneria per l’ambiente e il territorio, Pianificazione territoriale 
urbanistica e ambientale; laurea specialistica ex DM 509/99 equiparata alle lauree di cui sopra; 



oppure diploma di laurea ante D.M. 509/99 in: Architettura, Ingegneria civile, Ingegneria edile, 
Ingegneria edile-architettura, Ingegneria elettrica, Ingegneria elettronica, Ingegneria industriale, 
Ingegneria meccanica, Ingegneria per l’ambiente e il territorio, Pianificazione territoriale e 
urbanistica, Pianificazione territoriale urbanistica e ambientale, Urbanistica 



AREA DEI FUNZIONARI E DELLA ELEVATA QUALIFICAZIONE 

Appartengono a quest’area i lavoratori strutturalmente inseriti nei processi amministrativi- contabili 

e tecnici e nei sistemi di erogazione dei servizi che nel quadro di indirizzi generali, assicurano il 

presidio di importanti e diversi processi, concorrendo al raggiungimento degli obiettivi stabiliti, 

assicurando la qualità dei servizi e dei risultati, la circolarità delle comunicazioni, 

l’integrazione/facilitazione dei processi, la consulenza, il coordinamento delle eventuali risorse 

affidate, anche attraverso la responsabilità diretta di moduli e strutture organizzative. 

Appartengono, altresì, a quest’area i lavoratori che svolgono attività, negli ambiti educativi, 

dell’insegnamento, della formazione, dell’assistenza della cura diretta all’utenza. 

Specifiche professionali: 

- conoscenze altamente specialistiche; 

- competenze gestionali e socio-relazionali, adeguate ad affrontare, con elevata consapevolezza 

critica, problemi di notevole complessità; 

- capacità di lavoro in autonomia accompagnata da un grado elevato di capacità gestionale, 

organizzativa, professionale atta a consentire lo svolgimento di attività di conduzione, 

coordinamento e gestione di funzioni organizzativamente articolate di significativa importanza e 

responsabilità e/o di funzioni ad elevato contenuto professionale e specialistico, implicanti anche 

attività progettuali, pianificatorie e di ricerca e sviluppo; 

- responsabilità amministrative e di risultato, a diversi livelli, in ordine alle funzioni specialistiche e/o 

organizzative affidate, inclusa la responsabilità di unità organizzative; responsabilità amministrative 

derivanti dalle funzioni organizzate affidate e/o conseguenti ad espressa delega di funzioni da parte 

del dirigente in conformità agli ordinamenti delle amministrazioni. 

Requisiti di base per l’accesso: laurea (triennale o magistrale), eventualmente accompagnata da 

iscrizione ad albi professionali. 

Profili professionali istituiti: 

Funzionario amministrativo 

Titolo di studio: Diploma di Laurea vecchio ordinamento in Economia e Commercio, Economia 

Aziendale, Giurisprudenza o Scienze Politiche, oppure Laurea Specialistica (LS - DM 509/99) o Laurea 

Magistrale (LM - DM 270/04) equiparata a uno dei Diplomi di Laurea specificati oppure una tra le 

seguenti Lauree Triennali: 

D.M. n. 509/1999 – Scienze dei servizi giuridici, Scienze politiche e delle relazioni internazionali, 

Scienze dell’economia e della gestione aziendale, Scienze dell’amministrazione, Scienze 

economiche; 

D.M. n. 270/2004 - Scienze dei servizi giuridici, Scienze politiche e delle relazioni internazionali, 

Scienze dell’economia e della gestione aziendale, Scienze dell’amministrazione e 

dell’organizzazione, Scienze economiche; 

Funzionario amministrativo contabile 

Titolo di studio: Diploma di Laurea vecchio ordinamento in Economia e Commercio, Economia 

Aziendale, Scienze Politiche, oppure Laurea Specialistica (LS - DM 509/99) o Laurea Magistrale (LM 



- DM 270/04) equiparata a uno dei Diplomi di Laurea specificati oppure una tra le seguenti Lauree 

Triennali: 

D.M. n. 509/1999 – Scienze politiche e delle relazioni internazionali, Scienze dell’economia e della 

gestione aziendale, Scienze economico-aziendali, Scienze dell’amministrazione, Scienze 

economiche; 

D.M. n. 270/2004 - Scienze politiche e delle relazioni internazionali, Scienze dell’economia e della 

gestione aziendale, Scienze dell’amministrazione e dell’organizzazione, Scienze economico- 

aziendali, Scienze economiche; 

Funzionario tecnico 

Titolo di studio: Diploma di Laurea vecchio ordinamento in Architettura, Ingegneria Edile- 

Architettura, Ingegneria civile, Ingegneria Edile, Ingegneria per l’Ambiente e il territorio e titoli 

equiparati ad una delle classi del nuovo ordinamento; o laurea triennale ex D.M. 270/2004 in 

Ingegneria civile ed ambientale, Scienze dell’architettura, Scienze e tecniche dell’edilizia; o Laurea 

ex D.M. 509/99 in Scienze dell’architettura e dell’ingegneria edile, Ingegneria civile e ambientale; o 

Diploma universitario (di durata triennale) ex L. 341/90, equiparato, ex D.I. 11/11/2011, ad una delle 

classi di laurea summenzionate; oppure Laurea Magistrale ex D.M. 270/2004 in Architettura del 

paesaggio, Architettura e ingegneria edile-architettura, Ingegneria civile, Ingegneria dei sistemi 

edilizi, Ingegneria della sicurezza, Ingegneria per l’ambiente e il territorio, Pianificazione territoriale 

urbanistica e ambientale; o laurea specialistica ex D.M. 509/1999 in Architettura del paesaggio, 

Architettura e ingegneria edile, Ingegneria civile, Ingegneria per l’ambiente e il territorio, 

Pianificazione territoriale urbanistica e ambientale. 

 

Funzionario Assistente Sociale 

Titolo di studio: Corso di laurea specifico per l’accesso al suddetto profilo, oltre all’iscrizione all’albo. 

 


